
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200059

59

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 51, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área da Seleção Pública para
Professor Substituto regida pelo Edital nº 30/2024, de 05/08/2024, publicado no Diário Oficial da União em 06/08/2024 e suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (DED)
ÁREA: Ensino Agrícola e Extensão Rural
TIPO DA VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .JANAINA KELLI GOMES ARANDAS .9,55 .CLASSIFICADO(A)

. .2 .ELMIR BEZERRA DE LIMA .9,12 .A P R OV A D O ( A )

. .3 .TÚLIO MELO DE LUNA .8,84 .A P R OV A D O ( A )

. .4 .ANA PAULA LOPES FERREIRA .8,50 .A P R OV A D O ( A )

. .5 .HELTON KANIA ANDREATA .7,50 .A P R OV A D O ( A )

. .6 .RHAYSA ALLAYDE SILVA OLIVEIRA .5,26 .A P R OV A D O ( A )

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .ELMIR BEZERRA DE LIMA .9,12 .A P R OV A D O ( A )

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. .Nº .C A N D I DAT O .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. . .NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO . .

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2024 - UASG 153166

Nº Processo: 23083.031322/2024-17.
Dispensa Nº 25/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANE I R O.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Emissão de certificado digital para as pessoas físicas registradas no
contratante, com a possibilidade de realizar a emissão de certificados digitais de forma
simplificada, sendo dispensada a validação presencial do titular. Emissão de certificados
digitais, pela ac serpro, por intermédio da autorização do contratante, com base nas
informações cadastrais do sistema cadastral, fazendo uso de ar própria ou de ar vinculada
à ac serpro.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 13/11/2024 a
12/11/2027. Valor Total: R$ 3.763,50. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 39, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL 033/2024

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº 033/2024, de
01 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 191, de 02 de outubro de
2024, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.014406/2024-89
Cargo/Função: Manutenção, Resistência dos Materiais II, Mecânica Geral II,

Vibrações Mecânicas e Desenho Mecânico (Campus Caraúbas).
O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Carlos

Costa De Carvalho - APROVADO - CLASSIFICADO
Cargo/Função: Mecânica dos fluidos; Termodinâmica Aplicada; Refrigeração; e

transferência de calor. (Campus Caraúbas).
O resultado final foi o seguinte: Não houve candidatos aprovados;
Cargo/Função: Fluidos de Perfuração e Completação. Completação e

Estimulação de Poços de Petróleo. Engenharia de Poço I, Engenharia de Poço II. (Campus
Mossoró).

O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Paulo
Henrique Alves De Azevedo - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Jonathas Micael Fernandes
De Melo - APROVADO;

Cargo/Função: Biologia Celular, Histologia e Biologia do Desenvolvimento.
(Campus Mossoró).

O resultado final foi o seguinte: 1ª - Érika Almeida Praxedes - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2º - Andréia Maria Da Silva - APROVADA - CLASSIFICADA; 3º - Marcelino
Gevilbergue Viana - APROVADO; 4º - Aline Gabrielle Gomes Da Silva - APROVADA; 5º
Débora Virgínia Da Costa E Lima - APROVADA;

Cargo/Função: Algoritmos e Estrutura de Dados, Laboratório de Estrutura de
dados, Arquitetura de Computadores e Redes Neurais Artificiais. (Campus Pau dos
Fe r r o s ) .

O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - George
Felipe Fernandes Vieira - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Bruno Borges Da Silva -
APROVADO; Reserva aos negros - 1ª - Bruno Borges Da Silva - APROVADO;

Cargo/Função: Estrutura de dados, Arquitetura de computadores, Sistemas
operacionais, Redes de computadores, Multimídia. (Campus Pau dos Ferros).

O resultado final foi o seguinte: 1º - Raí Emanuel Tavares De Freitas -
APROVADO - CLASSIFICADO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES
Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90096/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/11/2024 . Objeto: Contratação de obra de conclusão do Centro de Inovação Tecnológica e
Empreendedorismo do Semiárido da UFERSA em Mossoró/RN - Etapa 03 (edificação e
urbanização)

LISSANDRO ARIELLE VALE BATISTA
Diretor Dms

(SIDEC - 21/11/2024) 153033-15252-2024NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 353/2019.
Nº Processo: 23080.077250/2019-17.
Dispensa. Nº 984/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 353/2019, firmado
em 30 de dezembro de 2019, entre a UFSC e a Fundação FAPEU. Vigência: 01/12/2024 a
30/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.724.907,46. Data de Assinatura:
19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 271/2023.
Nº Processo: 23080.072968/2023-95.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 33.750.637/0001-54 - FC CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, com início em 22 de novembro de 2024 e
término em 20 de maio de 2025, para assegurar a manutenção dos direitos e das
obrigações das partes dentro do prazo de vigência do contrato, e visa garantir
posteriormente a emissão do termo de recebimento definitivo da obra dentro do período
de vigência contratual.. Vigência: 22/11/2024 a 20/05/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 912.522,71. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 38/2023.
Nº Processo: 23080.004167/2023-05.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 33.750.637/0001-54 - FC CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, com início em 30 de novembro de 2024 e
término em 28 de maio de 2025, para assegurar a manutenção dos direitos e das
obrigações das partes dentro do prazo de vigência do contrato, e visa garantir
posteriormente a emissão do termo de recebimento definitivo da obra dentro do período
de vigência contratual.. Vigência: 30/11/2024 a 28/05/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.580.891,78. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 132/2023.
Nº Processo: 23080.016859/2023-98.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 21/11/2024 a 06/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 488.762,00. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 217/2020.
Nº Processo: 23080.017827/2020-67.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 21/11/2024 a 30/11/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90136/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080047757202403. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de gêneros alimentícios cárneos e lácteos para atender à Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 22/11/2024 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222 S. 801 Reitoria 2
Proad Trindade, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-90136-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRAICE HOBOLD FARIA
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 21/11/2024) 153163-15237-2023NE000087

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




